
狭山市立御狩場小学校  学校だより             夏休み号  NO.５              

 

 

 

学校教育目標「かしこく  なかよく  たくましく」    令和 5 年７月２０日  

本校児童の様子を見て一句、  

「 笑顔の花に 真夏の日差し 燦燦と 」 
                       校長  安達  隆元  

１学期のご協力・ご支援ありがとうございました  

4/10 からスタートした 1 学期が終わります。大きな怪我や事故も

なく、無事に学校生活を送れたことを、うれしく、また、有難く思い

ます。保護者の皆様には、日々の教育活動のご理解とご協力

をいただき、改めて感謝申し上げます。  

この 1 学期の日々の学習や行事等を通して、子供たちは心も体も着実

に成長しました。本日、通知表を持ち帰りますが、ぜひお子様の良い点

や頑張った点等を認め、励ます言葉がけ、夏休みの目標にできる言葉かけをしてい

ただきたいと思います。  

いよいよ明日から夏休みが始まります。健康・安全を第一に、夏休みだからでき

る体験、夏休みしかできない取組をして有意義な日々を過ごしてほしいと思います。 

夏休みは、自分で目標を立ててやり遂げる力、自分で考えて計画したり

行動したりする力を育むことができる期間でもあります。また、家の手伝

い、家族との外出など、家族の一員としての自分を改めて実感することが

できる期間でもあります。 自らやり遂げたり挑戦したりと、「自信」や「意

欲」を高めて、9/1（金）の２学期のスタートを迎えてほしいと思います。  

交通事故、特に自転車事故に注意  

いつも「止まる・見る・待つ・確かめる」が大切です。特に「飛び出しは絶対にし

ない」ように、ご家庭でも繰り返し、お子様に声をかけてあげてください。  

また、自転車に乗る際のヘルメットの着用をぜひお願いします。  

不審者に気をつける  

子供たちをねらった不審者・SNS による事件も心配されます。「いか・の・お・

す・し」を参考に、また、SNS のご家庭でのルール作りなどを再確認し、お子様の

学年に応じて、今一度話し合ってください。  

「いか」→（知らない人について）行かない   「の」→（車に）乗らない  

「お」→大声を出す  「す」→すぐにげる 「し」→（周囲の人に）知らせる   

※  「一人で遊ばない」、「出かける前に誰とどこに行くか言う」なども大切です。 

今月の贈る言葉  

【 夏の恩恵のひとつは、毎日本を読むための光が増えることだ 】 

米国の作家・ジャーナリスト“ジャネット・ウォールズ”  

児童数 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長期休業中のタブレットの持ち帰り及び家庭用ＡＣアダプターについて 

 国のＧＩＧＡスクール構想により、本市でも 1人 1台タブレットが貸与され、学年の学習段階に合わ

せて授業等で活用しております。また、昨年度より、家庭用ＡＣアダプターが小学校 3 年生以上に貸与

されました。長期休業期間の学習に役立てるために、狭山市教育委員会からの指示を受け、下記のとお

り、お子様のタブレット及びＡＣアダプターを持ち帰ることといたします。既に配付しております「狭山

市教育委員会作成『狭山市立小・中学校学習用タブレットの持ち帰りルール』『利用手引き』※１年生は

本日配付しています」をご覧いただき、使用上のルールなどについて、ご家庭でのご指導もお願いいたし

ます。 

本日配付しました『ラインズ eライブラリアドバンス「家庭学習」について』をご覧いただき、長期休

業中のお子様の学習にお役立ていただければと存じます。不明な点は、学校にご連絡ください。 

１．タブレット・ＡＣアダプター持ち帰り学年   

1年生～6年生 

２．タブレット・ACアダプター持ち帰り期間    

7月２１日（金）～８月３１日（木） 

   ※９月１日または、学年でお伝えした日に 

    学校に持たせてください。 

   ※ACアダプターもタブレットと一緒に 

持たせてください。 

  

2学期当初の予定 

9月 1日（金） 始業式 短縮 3時間 避難訓練 

        一斉下校 11:50下校 

  ４日（月） 給食開始 短縮 4時間  

13:35下校 

  5日（火） 通常日課  

１，２年かいのき身体測定 

  6日（水） ３，４年身体測定 

        給食費集金日  

７日（木） 委員会活動 ５，６年身体測定 

運動会開催についてのお知らせとお願い 

 
今年度の運動会は、以下のように行う予定です。子供たちの頑張っている姿を、ぜひ、 
ご覧いただければと存じます。ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 
 
・期日   ９月３０日（土） 雨天時は１０月１日（日）に同じ日程で延期 
・場所   本校運動場 
・時程   登校は通常通り、下校は１２時頃を予定 

（昼食はとらずに下校とします。弁当の準備は不要です。） 
 ・内容   【 全学年共通：徒競走、団体競技、表現 】 
         この他に、代表児童によるリレー、応援合戦、開閉会式を行います。 
  

 ※保護者や地域の皆様の参観について 
今年度からは、特に人数制限等は行いません。立ち見での参観をお願いします。 
ただし、手足が不自由な方や妊婦の方、ご高齢の方等につきましては、指定のテ 
ント内で参観できます。本校から「御狩場小学校思いやり証」を発行いたしますので、 
９月２５日（月）までに、ご連絡をお願いします。今年度は PTAにご協力いただき、 
「授乳室」も校舎内に設置いたしますので、お気軽にご利用ください。 

 


